
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01032
Del : 07/02/2013
Esecutivo da: 07/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Formazione 

e Valutazione
Direzione Risorse Umane

OGGETTO: 

Corso di formazione di "Addetti al primo soccorso" interdirezionale - impegno di spesa e 
affidamento docenza

     

IL    RESPONSABILE
 P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

VISTA la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  24/2012 del  15/05/2012 con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012  il  Bilancio  triennale  2012-2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

 VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 285 del 11/08/2012 con la quale si approva il Piano esecutivo di  
Gestione per l’anno 2012;

                  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 514 del 31/12/2012 con la quale si assegnano ai Responsabili dei  
Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012, 
ridotte del 15% in attesa dell’approvazione del Bilancio 2013/2015;  

        
RILEVATO che il programma di attività relativo al raggiungimento dell’obiettivo prevede l’ organizzazione e la 
realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del personale ad iniziative di  
aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

CONSIDERATO che  la  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  stabilisce  che  il  
personale sia formato secondo le modalità previste dal comma 9, art.37 del D.Lgs.81/2008 e dal D.M. 15  
luglio 2003 n.388;

VISTI i nominativi segnalati dalle varie direzioni, di circa 40 dipendenti quali “Addetti al primo soccorso” che 
devono partecipare alla specifica formazione prevista dalle norme citate;

CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  dell’intervento  formativo  sono  stati  esaminati  n.3  preventivi 
pervenuti dalla San Lorenzo Servizi  s.r.l.  – dall’Azienda Sanitaria di Firenze (Medicina Preventiva),  dalla 
Qu.IN s.r.l.;

 pag. 1



PRESO ATTO che rispetto ai  progetti  formativi  e ai  relativi  preventivi  pervenuti,  l’offerta più idonea alle 
esigenze dell’Amministrazione è quella presentata dalla San Lorenzo Servizi s.r.l.;

TENUTO CONTO altresì che la San Lorenzo Servizi s.r.l. appartiene al gruppo di cui fa parte anche l’Istituto 
San  Lorenzo  s.r.l.,  che  è incaricato  della  sorveglianza  sanitaria  e  che  è  a  conoscenza  degli  aspetti 
organizzativi e logistici della struttura dell’Ente;

RITENUTO pertanto di affidare la realizzazione dell’intervento formativo alla  San Lorenzo Servizi s.r.l., via 
del Salviatino, 6  -  50137 Firenze;

VISTO il preventivo per la progettazione e la docenza  relativo ad un corso di formazione per addetti al primo 
soccorso, presentato dalla San Lorenzo Servizi s.r.l. - protocollo 8460 del 16/01/2013 – che comprende le 
attività di progettazione, la formazione d’aula per 12 ore e la produzione di materiale didattico per max 40 
partecipanti, al costo di € 1.120,00 (esente IVA ai sensi dell’art.14 comma 10 della L.537/93);

RILEVATA la congruità del costo in  relazione ai prezzi di mercato;

RILEVATO che il corso si svolgerà presso le aule di formazione della direzione scrivente, indicativamente 
nel periodo febbraio – marzo 2013 in tre moduli di 4 ore ciascuno: i primi due teorici e il terzo pratico con  
prova individuale su manichino per un totale di 12 ore; la platea dei primi due moduli sarà composta da 40 
persone,  mentre  la  platea  del  terzo  modulo  si  articolerà  in  due  gruppi  di  venti  persone  ciascuno,  per 
consentire la prova pratica;

VISTI:

- gli artt.107 e  183 del D.Lgs 267/00;    

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l’art. 50;     

- il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia, in particolare  l’art. 
10 comma 3;       

         
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei   servizi;  

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;
          

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

• di attivare indicativamente nel periodo febbraio-marzo 2013 il percorso formativo “Addetti al primo 
soccorso” rivolto a 40 dipendenti di varie direzioni, che si articolerà in tre moduli di 4 ore ciascuno: i  
primi due teorici e il terzo pratico con prova individuale su manichino per un totale di 12 ore; la platea 
dei primi due moduli sarà composta da 40 persone, mentre la platea del terzo modulo si articolerà in  
due gruppi di venti persone ciascuno, per consentire la prova pratica;

• di affidare la progettazione, la docenza e la produzione del materiale didattico a San Lorenzo Servizi  
s.r.l., via del Salviatino, 6  - 50137 Firenze (cod. ben. 44472), 
cod. CIG ZCA0869C13

• di impegnare la somma € 1.120,00 (esente IVA ai sensi dell’art.14 comma 10 della L.537/93) per il  
pagamento dell’iniziativa, sul capitolo 18920 del bilancio triennale 2012-2014 per l’anno 2013

 pag. 2



Firenze, lì 07/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Fabrizio Fabrizzi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Susanna Zocchi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


